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实务中现金流量表编制的质量普遍不高，补充资料（附

表）的编制更是一个难点，存在的问题包括：淤现金流量表正

表项目混乱；于现金流量表附表某些项目（如经营性应收、经

营性应付项目）计算较困难，造成附表不平衡；盂正表与附表

的编制缺乏连贯性，数据之间勾稽关系不对。鉴于此，本文提

出一种实用、简便的现金流量表编制方法。

一、正表的编制

员援改编分录。编制正表前，首先要按现金流量表项目对原

业务分录加以重新改编，即将“现金”、“银行存款”、“其他

货币资金”、“短期投资（债券投资）”等科目改为“经营活动

产生的现金流量”、“投资活动产生的现金流量”、“筹资活动

产生的现金流量”等具体项目。如将业务分录“借：银行存款；

贷：主营业务收入”改为“借：经营活动产生的现金流量———

销售商品、提供劳务所收到的现金；贷：主营业务收入”。其

实，这就是准则中的调整分录，只不过准则采用了工作底稿法。

圆援正表的编制。在改编的基础上，期末将这些分录汇总。

将“经营活动产生的现金流量”、“投资活动产生的现金流

量”、“筹资活动产生的现金流量”等具体项目的汇总额列入

现金流量表正表的对应项目即可。当然，要保证正表编制的准

确性，根本还在于正确理解各现金流量项目所包含的内容。

二、附表的编制

员援综合的改编分录———正表与附表的结合点。将涉及“经

营活动现金流量”与利润表损益类项目的若干改编分录机械

加总，要排除现金之间、现金与现金等价物之间的交易业务。

汇总的结果如下：借：经营活动产生的现金流量，应收票据

（正为借，负为贷），应收账款（正为借，负为贷），其他应收款

（正为借，负为贷），预付账款（正为借，负为贷），存货（正为

借，负为贷），待摊费用，长期待摊费用，投资活动产生的现金

流量，筹资活动产生的现金流量，应收股利或应收利润，固定

资产清理；贷：净利润，应付票据（正为贷，负为借），应付账款

（正为贷，负为借），预收账款（正为贷，负为借），应付工资

（正为贷，负为借），应付福利费（正为贷，负为借），应交税金

（正为贷，负为借），其他应交款（正为贷，负为借），其他应付

款（正为贷，负为借），预提费用（正为贷，负为借），递延税

款，资产减值（跌价）准备，累计折旧，无形资产，长期借款或

短期借款。

此汇总的改编分录是现金流量表附表填制的主要依据。

除“经营活动产生的现金流量”与“净利润”外，其他账户是

某些经营性账户（经营性账户较多，包括大部分流动资产、流

动负债和损益类账户，如应收账款、应付账款、主营业务收入、

主营业务成本），或损益类账户的业务对应账户（指与损益

类账户发生业务对应关系的账户，如无形资产、累计折旧、应

收股利）。各经营性账户的金额一般为期末期初金额之差，排

除了部分非经营性的金额。各损益类账户的业务对应账户基

本上是非经营性利润的金额。编制汇总业务分录降低了通过

分析账簿找出非经营性金额的难度，但对于经营性账户反映

了非经营性损益的部分，这种方法无法彻底区分。

圆援附表具体项目填列。

（员）直接填列。“计提的资产减值准备”、“固定资产的

折旧”、“无形资产摊销”、“长期待摊费用摊销”、“递延税

款贷项”、“存货的减少”一般可在上述综合分录中找到对应

项目，直接取数填列。

（圆）分解填列。“待摊费用减少”、“预提费用增加”只调

整经营性金额，非经营性金额多放在“财务费用”中调整。

（猿）对应填列。“处置固定资产”、“无形资产和其他长

期资产的损失”、“固定资产报废损失”根据营业外收支业务

对应科目（如“固定资产清理”、“待处理财产损溢———待处

理固定资产损溢”等）金额填列。因“固定资产清理”科目同

时核算固定资产处置、报废等业务，所以要注意区分。“财务

费用”根据其业务对应科目（如“预提费用的非经营性金

额”、“长期借款”、“短期借款”、“筹资活动现金流量”等）

金额填列。“投资损失”根据其业务对应科目（如“应收股

利”、“应收利润”、“投资活动现金流量”等）填列。

（源）汇总填列。“经营性应收项目的减少”的金额等于

“应收票据”、“应收账款”、“预收账款”、“其他应收款”等

账户金额的合计数。“经营性应付项目的增加”的金额等于

“应付票据”、“应付账款”、“预付账款”、“其他应付款”、

“其他应交款”、“应付工资”、“应付福利费”、“应交税金”

等账户金额的合计数。

三、该方法的优缺点

优点：淤运用改编分录编制现金流量表的正表和附表，

使正表与附表的编制合为一体，相关数据得到了连贯使用，正

表与附表能够对应；于降低了现金流量表附表的编制难度，

便于计算“经营性应收项目减少（减：增加）”和“经营性应付

项目增加（减：减少）”的金额，项目分析时也非常简化直观，

只要调整分录的归纳不重不漏，就可以确保准确无误。

缺点：淤对于经营性账户反映非经营性损益的部分，这种

方法则无法彻底区分，填列附表时还需仔细分析；于若企业的

业务繁多，会使得相关分录机械加总的工作量增加，建议采用

电算化处理。茵
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